
   PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1725

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 090

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

TAQUIGRAFIA ......................................................................1737

ATO Nº 462/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 21/05/2023 a 
25/05/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
participar da 10ª Rondônia Rural Show Internacional 
e ministrar a palestra sobre “Governança nas Compras 
Públicas de acordo com a Nova Lei de Licitações”, que 
ocorrerá no Stand da Assembleia Legislativa, conforme 
processo nº 24362/2023-e.

Matrícula 200172972
Nome  Candrica Madalena Silva
Cargo   Secretário Administrativo
Lotação  Gab. Sec. Administrativa

Porto Velho - RO, 23 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 463/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 a 
26/05/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi prestar 
serviços de assessoria técnica durante a 10ª Rondônia 
Rural Show, conforme processo nº 26004/2023-e.

Matrícula 200173198
Nome   Elizete Hellmann
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Com. Const. e Just. e de Reda 

Porto Velho - RO, 23 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 464/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 22/05/2023 
a 25/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
assessorar o deputado estadual Cássio Gois na sessão 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 090 25/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1726

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

itinerante extraordinária e posteriormente representá-lo, 
conforme processo nº 24940/2023-e.

Matrícula 200174225
Nome   Fagner de Oliveira Silva
Cargo   Assessor de Segurança
Lotação  Sec. Seg. Institucional 

 Porto Velho - RO, 23 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 465/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 21/05/2023 a 
23/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi participar 
da abertura da 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 25938/2023-e.  

Matrícula 200173296
Nome   Andre Luiz Gurgel do Amaral
Cargo   Sec. Especial de Eng. e Arq.
Lotação  Sec.Esp.Eng.Arquit.

Porto Velho - RO, 23 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 466/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 22/05/2023 
a 25/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi assessorar 
o deputado estadual Laerte Gomes na 10ª Rondônia 
Rural Show, conforme processo nº 26217/2023-e.

Matrícula 200174333
Nome   Charles Luis Pinheiro Gomes

Cargo   Subchefe Parlamentar
Lotação  Dep. Laerte Gomes  

Porto Velho - RO, 23 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 467/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 25/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Nova Mamoré e Guajará-
Mirim/RO, irá protocolar ofícios na Câmara dos Vereadores 
e Prefeitura, além de despachar sobre o projeto “Brasil 
Sorridente” e verifi car demandas e necessidades locais, 
conforme processo nº 26152/2023-e.

Matrícula 200170610
Nome   Ailton Oliveira Ribeiro
Cargo   Assessor Técnico
Lotação   Gab. Dep. Alan Queiroz

Porto Velho - RO, 23 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 468/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 
a 26/05/2023 ao servidor relacionado que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, foi assessorar o deputado estadual Alex Redano 
com serviços de logística na 10ª Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 25733/2023-e.

Matrícula 200173375
Nome  Adriano Pereira da Rocha Nascimento



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 090 25/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1727

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Cargo  Assessor Técnico
Lotação   Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 23 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 469/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias no período de 20/05/2023 a 
27/05/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi assessorar 
o presidente desta Casa de Leis, o deputado estadual 
Marcelo Cruz, e prestar assessoria técnica no stand da 
Assembleia Legislativa na 10ª Edição da Rondônia Rural 
Show Internacional, bem como na sessão extraordinária, 
conforme processo nº 25393/2023-e.  

Matrícula 200173668
Nome   Patricia Daniele dos Anjos Melo
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 23 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 470/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 11 (onze) diárias no período de 18/05/2023 a 
28/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi fazer 
a montagem e manutenção da tenda da Assembleia 
Legislativa na 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 25830/2023-e.

Matrícula 200173760
Nome   Raimundo Mendes Sales
Cargo   Assessor de Direção

Lotação   Div. de Documentacão

Porto Velho - RO, 23 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 471/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias no período de 21/05/2023 a 
27/05/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
assessorar o deputado estadual Ezequiel Neiva na 10ª 
Rondônia Rural Show Internacional, conforme processo 
nº 25970/2023-e.

Matrícula 200172780
Nome   Neuza Torres Guizoni Sperotto
Cargo   Secretario Executivo
Lotação  Gab. Dep. Ezequiel Neiva 

Porto Velho - RO, 23 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 472/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 21/05/2023 a 
23/05/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi participar 
da abertura da 10ª Rondônia Rural Show como integrante 
do Coral da Assembleia Legislativa, conforme processo 
nº 25890/2023-e.

Matrícula 200174085
Nome   Livia Jamylle de Araujo Farias
Cargo   Assessor de Direção
Lotação   Dep. Engenharia

Porto Velho - RO, 23 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 090 25/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1728

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 473/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias no período de 21/05/2023 
a 27/05/2023 aos servidores relacionados que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, foram assessorar o presidente desta Casa de Leis, 
o deputado estadual Marcelo Cruz, e prestar assessoria 
técnica no stand da Assembleia Legislativa na 10ª 
Rondônia Rural Show Internacional, bem como na sessão 
extraordinária, conforme processo nº 25342/2023-e. 

Matrícula 200174133
Nome   Antonio Enivaldo Ferreira Medeiros
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Gab. da Presidência

Matrícula 200173656
Nome   Jose Augusto Diogo Leite
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 23 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 474/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 a 
26/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi assessorar 
o deputado estadual Alex Redano com serviços logísticos 
na 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
25903/2023-e.

Matrícula 200173706
Nome   Luciano Ferreira dos Santos
Cargo   Secretario Executivo

Lotação   Dep. Alex Redano

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 475/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 25/05/2023 a 
27/05/2023 aos colaboradores eventuais relacionados 
que via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-
Paraná/RO, irão ministrar palestra com tema referente 
a segurança pública na 10ª Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 25350/2023-e. 

Matrícula 400000012
Nome  Francisco Pinto Andrade Júnior
Cargo   Colaborador Eventual
Lotação  Colaborador Eventual

Matrícula 400000011
Nome   Marcos Cleiton Freire Lopes
Cargo   Colaborador Eventual
Lotação  Colaborador Eventual

Matrícula 400000014
Nome   Wilian Roberto Sanches Filho
Cargo   Colaborador Eventual
Lotação  Colaborador Eventual

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 476/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 23/05/2023 a 
25/05/2023 ao colaborador eventual relacionado que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 090 25/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1729

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

foi ministrar palestra com o tema “Associações Privadas 
e a sua Relação com o Parlamento” na 10ª Rondônia 
Rural Show, conforme processo nº 25350/2023-e.

Matrícula 400000013
Nome   Rafael Vargas Lara
Cargo   Colaborador Eventual
Lotação   Colaborador Eventual

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 477/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias no período de 28/05/2023 
a 02/06/2023 ao deputado estadual Isequiel Neiva de 
Carvalho, matrícula nº 200165394, que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Guayaramerín e Riberalta/
BO, irá participar do encontro de empresários privados 
da Área Curtume Binacional, a convite da Câmara de 
Senadores do país encaminhado pela Senadora Claudia, 
conforme processo nº 26233/2023-e. 

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 478/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias no período de 28/05/2023 a 
02/06/2023 ao servidor relacionado, que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Guayaramerín e Riberalta/
BO, irá assessorar o deputado estadual Ezequiel Neiva 
durante encontro de empresários privados da Área 
Curtume Binacional, a convite da Câmara de Senadores 
do país encaminhado pela Senadora Claudia, conforme 
processo nº 26233/2023-e. 

Matrícula 200172467
Nome   Mario Rodrigues Leite
Cargo   Chefe Gabinete Dep.
Lotação   Gab. Dep. Ezequiel Neiva
  
Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 479/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 21/05/2023 a 
23/05/2023 ao servidor relacionado, que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi participar 
da 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
26020/2023-e. 

Matrícula 200172453
Nome   Jonattas Afonso Oliveira Pacheco
Cargo   Superint. Com. e Licit.
Lotação   Sup. Comp. e Licit.

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 480/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias no período de 21/05/2023 a 
28/05/2023 ao servidor relacionado, que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi assessorar 
o deputado estadual Ezequiel Neiva na 10ª Rondônia 
Rural Show, conforme processo nº 25997/2023-e.  

Matrícula 200172264
Nome   Nilson Nascimento da Silva
Cargo   Assessor Esp. Gab.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 090 25/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1730

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Lotação   Gab. Dep. Ezequiel Neiva

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 481/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 a 
26/05/2023 ao servidor relacionado, que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
assessorar o presidente desta Casa de Leis, o deputado 
estadual Marcelo Cruz, e prestar assessoria técnica no 
stand da Assembleia Legislativa na 10ª Rondônia Rural 
Show, conforme processo nº 26080/2023-e.  

Matrícula 200173099
Nome   Gleyck Belmino Duarte da Costa
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação   Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 482/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 23/05/2023 a 
25/05/2023 ao servidor relacionado, que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi ministrar 
palestra sobre a importância do controle interno na 
gestão pública na 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 24729/2023-e.

Matrícula 100021046
Nome   Diego Ramos Silva

Cargo   Membro da Com Per Licitação
Lotação   Departamento de Compras
  
Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 483/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 23/05/2023 
a 26/05/2023 aos servidores relacionados que via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, foram 
representar o deputado estadual Marcelo Cruz em agendas 
com o Superintendente do INCRA, Superintendente 
do Patrimônio da União, com o Procurador Federal e, 
ainda, no Ministério da Defesa, referente ao processo de 
reintegração de posse dos moradores do Bairro Planalto, 
conforme processo nº 26349/2023-e.  

Matrícula 200172618
Nome  Carlos Adriano Costa de Lima
Cargo   Chefe Gabinete Dep.
Lotação   Dep. Marcelo Cruz

Matrícula 200173708
Nome   Laelson da Silva Lima
Cargo   Assessor Técnico
Lotação   Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 484/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 23/05/2023 a 
27/05/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi prestar 
assessoria técnica no stand da Assembleia Legislativa 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 090 25/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1731

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

na 10ª Edição da Rondônia Rural Show, bem como na 
sessão extraordinária itinerante, conforme processo nº 
25725/2023-e.

Matrícula 200173787
Nome   Leticia Kathyuscia S.Labajos
Cargo   Assessor Especial
Lotação   Gab. Sec. Geral Adj.
  
Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 485/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias no período de 21/05/2023 
a 28/05/2023 ao servidor relacionado que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, foi desenvolver atividade inerente a comunicação 
interna e externa no Stand da Assembleia Legislativa, 
destacando assistência nos aparelhos celulares e linhas 
telefônicas em uso pelos parlamentares e servidores, 
bem como no recebimento e emissão de documentação 
externa durante na 10ª Edição da Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 26195/2023-e. 

Matrícula 200173559
Nome   Anderson de Souza Garcia
Cargo   Assessor Espacial
Lotação   Depto de Com. Interna e Externa

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 486/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 24/05/2023 a 
26/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 

terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
prestar assessoramento de emendas parlamentares, 
e participar do Seminário Estadual sobre Compras 
Públicas e Mercados Institucionais, conforme processo 
nº 25822/2023-e.  

Matrícula 200172340
Nome   Jose Carlos Monteiro Gadelha
Cargo   Assessor Esp. Gab.
Lotação   Gab. Dep. Cláudia de Jesus

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 487/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 24/05/2023 a 
25/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
assessorar a deputada estadual Cláudia de Jesus com 
a agenda na 10ª Rondônia Rural Show, e representar a 
parlamentar no Seminário de Agricultura Sustentável - 
Produção de Biofertilizantes Vitrine Tecnológica Emater, 
conforme processo nº 25806/2023-e.

Matrícula 200173711
Nome   Carlino Lima
Cargo   Assessor de Gab. I
Lotação   Gab. Dep. Cláudia de Jesus
   
Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 488/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias no período de 20/05/2023 a 
27/05/2023 à servidora relacionada que via transporte 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 090 25/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1732

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
desempenhar atividades conjuntas com o Departamento 
de Cerimonial na 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 25865/2023-e.

Matrícula 200173069
Nome   Debora Stefany dos Santos
Cargo   Sec. Modern. Gestão Adj.
Lotação  Gab. Sec. Mod. da Gestão 
  
Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 489/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária para o dia 18/05/2023 ao 
servidor relacionado que via transporte terrestre de 
Corumbiara/RO a Colorado do Oeste/RO, foi representar 
a deputada estadual Cláudia de Jesus junto ao Sindicato 
dos Trabalhadores Rurais de Colorado do Oeste, levando 
informações sobre politicas públicas para a agricultura 
familiar, conforme processo nº 26160/2023-e. 

Matrícula 200174049
Nome   Valdinei Antonio Coelho
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação   Gab. Dep. Cláudia de Jesus

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 490/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 
a 26/05/2023 aos servidores relacionados que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, 
foram conduzir veículo e acompanhar o deputado Alan 

Queiroz na 10ª Rondônia Rural Show, além de visitar a 
população, conforme processo nº 25296/2023-e.  

Matrícula 200174117
Nome   Erlon Rodrigues das Neves
Cargo   Assessor de Segurança
Lotação  Sec. de Seg. Institucional 

Matrícula 200172637
Nome   Jana Paula S. da Silva Queiroz
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. Dep. Alan Queiroz  

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 491/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 
a 26/05/2023 aos servidores relacionados que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, foram acompanhar o deputado Alan Queiroz na 
10ª Rondônia Rural Show e na sessão extraordinária 
itinerante, além de visitar a população, conforme 
processo nº 25296/2023-e. 

Matrícula 200172649
Nome   Fabricia Amorim da Silva
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. Dep. Alan Queiroz

Matrícula 200172899
Nome   Joselia Maria Saraiva Moreira
Cargo   Assessor Técnico
Lotação   Gab. da Ouv. Parlamentar

Matrícula 200172631
Nome   Thalita Lauani Costa Brum
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Gab. da Ouv. Parlamentar  

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 090 25/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1733

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 492/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias no período de 20/05/2023 a 
27/05/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
desempenhar atividades conjuntas com o Departamento 
de Cerimonial na 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 25113/2023-e.  

Matrícula 200173934
Nome   Cleiciane Feitosa Galdino
Cargo   Assessor de Direção
Lotação  Gab. Sec. Mod. da Gestão  

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 493/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 12 (doze) diárias no período de 17/05/2023 a 
28/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi fazer 
a montagem e manutenção da tenda da Assembleia 
Legislativa na 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 25784/2023-e.  

Matrícula 200173772
Nome   Alessandro Marcio S. Domingues
Cargo   Assessor de Direção
Lotação   Depart.Almox.Patrimônio

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 494/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 12 (doze) diárias no período de 17/05/2023 a 
28/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi auxiliar 
e acompanhar os serviços realizados na 10ª Rondônia 
Rural Show, conforme processo nº 25784/2023-e.

Matrícula 200173763
Nome   Antonio Peixoto Costa Silva
Cargo   Assessor de Direção
Lotação  Div. Transporte  

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 495/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 23/05/2023 
a 26/05/2023 aos servidores relacionados que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, 
foram assessorar o deputado estadual Laerte Gomes 
durante a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo 
nº 26225/2023-e.

Matrícula 200173584
Nome   Joao Gabriel Oliveira Barroso
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Liderança do Governo  

Matrícula 200173920
Nome   Juliana Antonieta F Martins Dias
Cargo   Assessor Técnico
Lotação   Dep. Laerte Gomes

Matrícula 200172896
Nome   Leonardo Alves Rodrigues
Cargo   Assessor Técnico
Lotação   Gab. da Presidência

Matrícula 200169283
Nome   Sheila Jamaithe Potenza Gomes



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 090 25/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1734

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Gab. da Presidência 
  
Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 496/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 24/05/2023 a 
25/05/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
assessorar a deputada estadual Cláudia de Jesus e 
participar da 10ª Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 25849/2023-e.

Matrícula 200173387
Nome   Lucineia Aparecida de Almeida
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação   Gab. Dep. Cláudia de Jesus
  
Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 497/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 a 
26/05/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
acompanhar e fi scalizar as atividades da Superintendência 
de Engenharia e Arquitetura nas dependências ocupadas 
pela Assembleia Legislativa na 10ª Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 25768/2023-e. 

Matrícula 200173142
Nome   Mariana Capellao Augusto

Cargo   Diretor de Departamento
Lotação  Dep. Engenharia  
  
Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 498/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 24/05/2023 a 
25/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi 
assessorar a deputada estadual Cláudia de Jesus na área 
jornalística/comunicação e participar da 10ª Rondônia 
Rural Show, conforme processo nº 25776/2023-e.  

Matrícula 200172692
Nome   Francisco da Silva Costa
Cargo   Assessor Técnico
Lotação   Com.Saude e Assist. Social

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 499/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 23/05/2023 a 
25/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Ariquemes/RO a Ji-Paraná/RO, foi assessorar 
o deputado estadual Alex Redano com matérias 
jornalísticas e registros fotográfi cos da 10ª Rondônia 
Rural Show, conforme processo nº 25881/2023-e.  

Matrícula 200173392
Nome   Mateus Carlos de Andrade



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 090 25/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1735

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Cargo   Assessor Técnico
Lotação   Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 500/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 23/05/2023 a 
25/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Ariquemes/RO a Ji-Paraná/RO, foi conduzir 
o veículo para o deputado estadual Alex Redano durante 
a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
25881/2023-e.  

Matrícula 200173377
Nome   Reginaldo Correia de Lima
Cargo   Assessor Executivo
Lotação  Gab. da Presidência  

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 501/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias no período de 22/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi conduzir 
o veículo para o deputado estadual Pedro Fernandes 
durante reuniões e na 10ª Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 25962/2023-e.  

Matrícula 200172270
Nome   Ademilson Freire dos Santos
Cargo   Assessor Técnico

Lotação   Com.Meio Amb. Des. Sust.

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 502/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias no período de 22/05/2023 
a 27/05/2023 aos servidores relacionados que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, 
foram asssessorar o deputado estadual Pedro Fernandes 
durante reuniões e na 10ª Rondônia Rural Show, 
conforme processo nº 25962/2023-e. 

Matrícula 200172603
Nome   Felipe Detregiacchi U. P. Gaspar
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Com.Meio Amb. Des. Sust. 

Matrícula 200174251
Nome   Jean Carlos Ferreira Oleias
Cargo   Assessor de Segurança
Lotação   Sec. de Seg. Institucional

Matrícula 200173975
Nome   Leonio de Souza Rodrigues
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. Dep. Pedro Fernandes  

Matrícula 200173822
Nome   Marcia Regina F. F. Januario
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação   Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 503/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 090 25/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1736

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias no período de 21/05/2023 a 
27/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Ariquemes/RO a Ji-Paraná/RO, foi prestar 
assessoria técnica no stand da Assembleia Legislativa 
na 10ª Rondônia Rural Show, bem como na sessão 
extraordinária itinerante, conforme processo nº 
26128/2023-e.  

Matrícula 200173379
Nome   Ielitom Junior dos S. Feitosa
Cargo   Assessor Técnico
Lotação   Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 504/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 09 (nove) diárias no período de 19/05/2023 
a 27/05/2023 aos servidores relacionados que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, 
foram conduzir veículo para transportar os servidores 
até a 10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
26489/2023-e.  

Matrícula 100002361
Nome   Mario Alves da Mata
Cargo   Motorista
Lotação   Div. Transporte

Matrícula 200173885
Nome   Paulo Jose de Sousa Rocha
Cargo   Assessor de Direção
Lotação   Depart. de Contabilidade

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 505/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 

disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 22/05/2023 
a 26/05/2023 aos servidores relacionados que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, foram assessorar o presidente desta Casa de Leis, 
o deputado estadual Marcelo Cruz, bem como prestar 
assessoria técnica no stand da Assembleia Legislativa e 
na sessão extraordinária itinerante, conforme processo 
nº 26250/2023-e. 

Matrícula 200173305
Nome   Marilene Da Rosa
Cargo   Assessor Esp. Presidência
Lotação   Gab. da Presidência

Matrícula 200173699
Nome   Silmara de Medeiros Brito Costa
Cargo   Assessor Técnico
Lotação   Gab. da Presidência

Matrícula 200173670
Nome   Welyton Goncalves da Silva
Cargo   Assessor Técnico
Lotação   Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 506/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 19/05/2023 a 
20/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Pimenta Bueno/RO, foi 
assessorar a chefe de gabinete na realização de reunião 
de treinamento e alinhamento com os assessores 
do Escritório Parlamentar, conforme processo nº 
25547/2023-e.

Matrícula 200172261
Nome   Juceli Manrich
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Gab. Dep. Jean Mendonça 
   
Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 090 25/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1737

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 507/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias no período de 22/05/2023 a 
28/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, foi fazer 
a segurança do deputado estadual Jean Oliveira na 
10ª Rondônia Rural Show, conforme processo nº 
26357/2023-e. 

Matrícula 200173874
Nome   Mauro Sergio Santos Silva
Cargo   Assessor de Segurança
Lotação  Sec.de Seg. Institucional 

Porto Velho - RO, 25 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 
ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 17.05.2023
INÍCIO: 09h07min

PRESIDENTE: SR. ISMAEL CRISPIN

SECRETÁRIO: SR. AFFONSO CANDIDO
    SR. CIRONE DEIRÓ

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) – Sob a 
proteção de Deus e em nome do povo rondoniense, 
declaro aberta a 15ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão 
Legislativa Ordinária da 11ª Legislatura da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia. 

Solicito ao Senhor Secretário que proceda à 
leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior.

Antes, porém, pedir para os deputados nos 
auxiliarem. Alguns deputados não registram presença. 
Nós estamos com a presença de 10 deputados e nós 
temos o número insufi ciente para a votação de projetos. 
Então, pedir aos deputados nos auxiliar com o registro 
de presença dos senhores.

O SR. NIM BARROSO (Por videoconferência) – 
Registrar a presença do Deputado Nim Barroso.

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) – O 
Deputado Nim Barroso registrando a presença.

SR. AFFONSO CANDIDO (Secretário ad hoc) – Bom dia 
senhores deputados, senhoras deputadas, antes de 
iniciar a leitura cumprimentar aqui o meu amigo de Ji-
Paraná, Luciano, seja bem-vindo a nossa Assembleia 
Legislativa. 
Procede à leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior.
Lida a Ata, Senhor Presidente.

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) – Em 
discussão a Ata que acaba de ser lida. Não havendo 
discussão dou-a por aprovada.

Solicito ao Senhor Secretário que proceda à 
leitura do Expediente recebido.

 O SR. CÁSSIO GOIS (Por videoconferência) – 
Registrar a presença do Deputado Cássio Gois.

 O SR. LUIZINHO GOEBEL (Por videoconferência) 
– Favor, registrar a presença do Deputado Luizinho 
Goebel.

 O SR. ALEX REDANO (Por videoconferência) – 
Por favor, registrar a presença do Deputado Alex Redano. 
Está saindo o áudio, por favor?

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) – Agradecer 
aqui a presença dos senhores deputados, nós estamos 
já com 18 deputados presentes na Sessão. 

 O SR. LUIZINHO GOEBEL (Por videoconferência) 
– Presidente, por favor, confi rmar o registro da presença 
do Deputado Luizinho.

 O SR. CÁSSIO GOIS (Por videoconferência) – 
Deputado Cássio, confi rma por favor. 

 O SR. ALEX REDANO (Por videoconferência) – 
Só uma dúvida, a presença do Deputado Alex Redano 
está registrada?

 O SR. CÁSSIO GOIS (Por videoconferência) – 
Repete a lista dos presentes, por favor.

SR. AFFONSO CANDIDO (Secretário ad hoc) – 
Procede à leitura do Expediente recebido, a seguir:

EXPEDIENTE RECEBIDO

01 - Ofício nºs 1741, 2083, 2333, 2416/2023 – 
DITELIR, encaminhando resposta aos Requerimentos 
Parlamentares nºs 111, 112, 113, 109, 135, 110/2023 
de autoria da Senhora Deputada Ieda Chaves.
02 - Ofício nºs 1781, 2214/2023 – DITELIR, encaminhando 

TAQUIGRAFIA



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 090 25/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1738

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

resposta aos Requerimentos Parlamentares nºs 122, 
163/2023 de autoria do Senhor Deputado Ribeiro do 
Sinpol.
03 - Ofício nºs 1749, 2309/2023 – DITELIR, encaminhando 
resposta aos Requerimentos Parlamentares nºs 116, 
117, 118, 119, 120/2023 de autoria da Senhor Deputado 
Jean Oliveira.
04 - Ofício nºs 2315, 2336/2023 – DITELIR, encaminhando 
resposta aos Requerimentos Parlamentares nºs 156, 
157/2023 de autoria da Senhor Deputado Ismael Crispin.
05 - Ofício nº 1784/2023 – DITELIR, encaminhando 
resposta ao Requerimento Parlamentar nº 125/2023, 
de autoria do Senhor Deputado Laerte Gomes, e 
Requerimento Parlamentar nº 127/2023, de autoria do 
Senhor Deputado Aff onso Candido. 
06 - Ofício nº 2081/2023 – DITELIR, encaminhando 
resposta ao Requerimento Parlamentar nº 139/2023 de 
autoria da Senhora Deputada Dra. Taíssa Sousa. 
07 - Ofício nº 2189/2023 – DITELIR, encaminhando 
resposta ao Requerimento Parlamentar nº 160/2023 de 
autoria da Senhora Deputada Cláudia de Jesus.
08 - Ofício nº 2191/2023 – DITELIR, encaminhando 
resposta ao Requerimento Parlamentar nº 162/2023 de 
autoria da Senhora Deputada Rosangela Donadon.
09 - Ofício nº 2194/2023 – DITELIR, encaminhando 
resposta ao Requerimento Parlamentar nº 159/2023 de 
autoria do Senhor Deputado Cássio Gois.

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) - Muito 
obrigado, Excelência. 

Não há oradores inscritos nas Breves 
Comunicações. Também não há oradores inscritos no 
Grande Expediente. Passaremos à Ordem do dia. Solicito 
Senhor Secretário que proceda à leitura das matérias a 
serem apreciadas. 

O SR. ALEX REDANO (Por videoconferência) - 
Por favor, está saindo o áudio no plenário? Registra a 
presença do Deputado Alex Redano. 

O SR. ISMAEL CRISPIN – Está bem baixo. 

O SR. AFFONSO CANDIDO (Secretário ad hoc) 
- REQUERIMENTO DA DEPUTADA CLÁUDIA DE JESUS. 
Requer à Mesa Diretora, Voto de Louvor em homenagem 
às Agroindústrias Familiares e Organizações Solidárias 
abaixo relacionadas, pelos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia, a ser entregue durante a 10ª 
Edição da Rondônia Rural Show, em Ji-Paraná/RO. 

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) - Deputado 
Alex Redano está pedindo para registrar presença? Está 
on-line? Deputado Redano? Se o Deputado Redano 
estiver nos acompanhando por outro meio e conseguir 
chamar para o registro e presença. 

Requerimento de autoria da Deputada Cláudia 
de Jesus, que “Requer à Mesa Diretora, Voto de 
Louvor em homenagem às Agroindústrias Familiares 
e Organizações Solidárias abaixo relacionadas, pelos 

relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia, 
a ser entregue durante a 10ª Edição da Rondônia Rural 
Show, em Ji-Paraná/RO.” 

Coloco em discussão. Não havendo discussão, 
coloco em votação. Os deputados que concordam 
permaneçam como estão, os contrários se manifestem. 
Aprovado. Vai ao Expediente.

Deputado Luizinho Goebel pedindo para 
registrar presença. Se conseguir fi car on-line, só para 
fazer o registro.

O SR. LUIZINHO GOEBEL (Por videoconferência) 
– Questão de Ordem, por favor. Deputado Luizinho 
Goebel. Eu não estou conseguindo acessar o link, 
registra a minha presença enquanto eu trabalho para 
tentar acessar o link.

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) – Registrada 
a presença do Deputado Luizinho Goebel.

Próxima matéria, Senhor Secretário.

O SR. AFFONSO CANDIDO (Secretário ad hoc) 
– PROJETO DE DECRETO LEGISLATI VO 02/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo a Câmara de Dirigentes Lojistas de 
Ji-Paraná, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia. 
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 63/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr. Claudiomiro Lopes Garcia, 
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia. 
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 64/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr. Rafael Alves Palomo Neto, 
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia. 
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 65/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr. Nielsen Teodoro dos Reis, 
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia. 
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 66/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr. Cabo PM Elias Freitas 
de Souza, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia. 
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 67/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr. Danilo Lopes Nunes, em 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.
– PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 68/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr. Wenderson Moreira de 
Aquino, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia.  

O SR. ISMAEL CRISPIN (Pre sidente) – Pela 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 090 25/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1739

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ordem, Secretário. Só para fazer um registro de 
presença. 

 O SR. ALEX REDANO (Áudio via WhatsApp) – 
Por favor, Senhor Presidente, registra a minha presença, 
Deputado Alex Redano. 

 O SR. ISMAEL CRISPIN – Registro de presença 
ao Deputado Alex Redano. 

 O SR. AFFONSO CANDIDO (Secretário ad hoc) 
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 69/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr. Wilson Santos Almeida, 
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 70/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr. Antônio Paulo Petinari 
Lucio, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 71/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo Ilmo. Sr. Adriano Jerônimo Policarpo, 
em ao reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 72/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao limo. Sr. Edivan Dias Maria, em 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 73/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo Ilmo. Sr. Wanderley do Nascimento, 
em ao reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 74/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr. Silvano Marques Rocha, 
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 75/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr. Fernando Santos Souza, 
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 76/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr. Adriano de Jesus Pazinatto, 
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 77/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr. Vandre dos Santos Alves, 
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 78/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede o Título Honorífi co 
de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Ilmo. 

Sr. Roldão Alves dos Santos, em reconhecimento aos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 79/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr. Orlando Martins Teixeira, 
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 80/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha 
do Mérito Legislativo ao Ilmo. Sr. Assis Canuto, em 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 81/2023 DO 
DEPUTADO LAERTE GOMES. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo Ilmo. Sr. Aldenir Braga de Mesquita, 
em ao reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia.

 O SR. ISMAEL CRISPIN (President e) – Projetos 
de Decreto Legislativo, todos de autoria do Deputado 
Laerte Gomes, encontram-se sem parecer. Convido 
o Deputado Cirone Deiró para emitir o parecer pela 
Comissão de Constituição e Justiça e demais Comissões 
pertinentes.

O SR. CIRONE DEIRÓ – Bom dia, Senhor 
Presidente e demais colegas deputados. São vários 
Projetos de Decreto Legislativo do Deputado Laerte 
Gomes: 
– Projeto de Decreto Legislativo 02/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo a Câmara de Dirigentes Lojistas de Ji-Paraná, 
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia.”; 
- Projeto de Decreto Legislativo 63/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Ilmo. Sr. Claudiomiro Lopes Garcia, em 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.”; 
- Projeto de Decreto Legislativo 64/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Ilmo. Sr. Rafael Alves Palomo Neto, em 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.”; 
- Projeto de Decreto Legislativo 65/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Ilmo. Sr. Nielsen Teodoro dos Reis, em 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.”; 
- Projeto de Decreto Legislativo 66/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Ilmo. Sr. Cabo PM Elias Freitas de Souza, 
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia.”; 
- Projeto de Decreto Legislativo 67/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Ilmo. Sr. Danilo Lopes Nunes, em 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.”;



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 090 25/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1740

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

– Projeto de Decreto Legislativo 68/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Ilmo. Sr. Wenderson Moreira de Aquino, 
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia.”;  
- Projeto de Decreto Legislativo 69/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Ilmo. Sr. Wilson Santos Almeida, em 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 70/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Ilmo. Sr. Antônio Paulo Petinari Lucio, em 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 71/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo Ilmo. Sr. Adriano Jerônimo Policarpo, em ao 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 72/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao limo. Sr. Edivan Dias Maria, em 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 73/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo Ilmo. Sr. Wanderley do Nascimento, em ao 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 74/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Ilmo. Sr. Silvano Marques Rocha, em 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 75/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Ilmo. Sr. Fernando Santos Souza, em 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 76/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Ilmo. Sr. Adriano de Jesus Pazinatto, em 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 77/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Ilmo. Sr. Vandre dos Santos Alves, em 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 78/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede o Título Honorífi co de 
Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Ilmo. 
Sr. Roldão Alves dos Santos, em reconhecimento aos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 79/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Ilmo. Sr. Orlando Martins Teixeira, em 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 

Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 80/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Ilmo. Sr. Assis Canuto, em reconhecimento 
aos relevantes serviços prestados ao Estado de 
Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 81/2023 do Deputado 
Laerte Gomes, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo Ilmo. Sr. Aldenir Braga de Mesquita, em ao 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.”.

Todos os Projetos de Decreto Legislativo 
encontram-se dentro da técnica legislativa. Meu parecer 
é favorável, em bloco. 

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) – Parecer 
favorável do eminente relator, o Deputado Cirone Deiró, 
em bloco. Coloco em discussão o parecer. Não havendo 
discussão, coloco em votação o parecer. Os deputados 
que concordam permaneçam como estão, os contrários 
se manifestem. Está aprovado o parecer.

Coloco em discussão os Projetos de Decreto 
Legislativo. Não havendo discussão, coloco em votação 
os Projetos de Decreto Legislativo 02/2023, 63/2023, 
64/2023, 65/2023,  66/2023, 67/2023, 68/2023, 
69/2023, 70/2023, 71/2023, 72/2023, 73/2023, 74/2023, 
75/2023, 76/2023, 77/2023, 78/2023, 79/2023, 80/2023 
e 81/2023. 

Em votação. Os deputados que concordam, 
permaneçam como estão, os contrários se manifestem. 
Estão aprovados os Projetos de Decreto 
Legislativo de autoria do Deputado Laerte Gomes. 
Vão ao Expediente.

Próxima matéria, Senhor Secretário.

O SR. CIRONE DEIRÓ (1º Secretário) - 
Presidente, são Projetos de Decreto Legislativo, todos 
de autoria do Excelentíssimo Deputado Alex Redano. E 
eu vou ler em bloco, que têm a mesma autoria.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 88/2023 DO 
DEPUTADO ALEX REDANO. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Senhor Antônio Marcos Araújo da 
Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de 
Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 89/2023 DO 
DEPUTADO ALEX REDANO. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Senhor Ariosto José Nogueira 
Araújo, pelos relevantes serviços prestados ao Estado 
de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 90/2023 DO 
DEPUTADO ALEX REDANO. Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor Geraldo Ferreira de Assis, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 91/2023 DO 
DEPUTADO ALEX REDANO. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Senhor Ronaldo Assis Lima, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.
 Lidos, Senhor Presidente.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 090 25/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1741

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) -  Projetos 
de Decreto Legislativo 88/2023, 89/2023, 90/2023 
e 91/2023. São todos de autoria do Deputado Alex 
Redano. Os projetos encontram-se sem parecer. Convido 
o Deputado Delegado Camargo para emitir um parecer, 
em bloco, pela Comissão de Constituição e Justiça e 
demais Comissões pertinentes. 

O SR. DELEGADO CAMARGO - Senhor Presidente, 
colegas, trata-se de Projetos de Decreto Legislativo de 
autoria do Deputado Alex Redano.

Projeto de Decreto Legislativo 91/2023, de 
autoria do Excelentíssimo Deputado Alex Redano, 
buscando conceder a “Medalha do Mérito Legislativo ao 
Senhor Ronaldo Assis Lima”, membro da Igreja Metodista 
Wesleyana há cerca de 20 anos, uma das lideranças e 
hoje tido como pastor daquela congregação; 

Bem como o Projeto de Decreto Legislativo 
90/2023 que “Concede a Medalha do Mérito Legislativo 
ao Senhor Geraldo Ferreira de Assis”, também pastor 
e ajudante na Igreja Metodista Wesleyana Central de 
Porto Velho;

Projeto de Decreto Legislativo 89/2023, que 
“Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor 
Ariosto José Nogueira Araújo”, este, também, membro da 
Igreja Metodista Wesleyana aqui da capital rondoniense.

 E, por fi m, o Projeto de Decreto Legislativo 
88/2023, concedendo a “Medalha do Mérito Legislativo 
ao Senhor Antônio Marcos Araújo da Silva”, também é 
pastor da Igreja Wesleyana. 

Por tratar-se de Projetos de Decreto Legislativo 
dentro das normas regimentais desta Casa, observando 
os postulados da legalidade e constitucionalidade, o 
meu parecer, em bloco, é favorável pelas Comissões 
pertinentes.

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) – Projetos 
de Decreto Legislativo de autoria do Deputado Alex 
Redano: 88/2023, 89/2023, 90/2023 e 91/2023 com 
parecer favorável do Deputado Rodrigo Camargo. Coloco 
em discussão o parecer. 

Não havendo discussão, coloco em votação. 
Deputados que concordam permaneçam como estão, os 
contrários se manifestem. Está aprovado o parecer.

Coloco em discussão os Projetos de Decreto 
Legislativo 90/2023, 91/2023, 88/2023 e 89/2023. Não 
havendo discussão, coloco em votação. Os deputados que 
concordam permaneçam como estão, os contrários se 
manifestem. Estão aprovados e vão ao Expediente.

Próxima matéria, Senhor Secretário. 

O SR. CIRONE DEIRÓ (1° Secretario) - PROJETO 
DE LEI 1400/2021 DO DEPUTADO ISMAEL CRISPIN. 
Dispõe sobre a obrigatoriedade do registro de violência 
praticada contra criança e adolescente no prontuário de 
atendimento médico na forma que indica. 

Já se encontra com parecer, Excelência. 

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) - Projeto 

de Lei 1400/2021, de autoria do Deputado Ismael 
Crispin, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade do registro 
de violência praticada contra criança e adolescente no 
prontuário de atendimento médico na forma que indica.” 

O projeto encontra-se regular. Coloco em 
votação. Os deputados que concordam permaneçam 
como estão, os contrários se manifestem. Está 
aprovado e vai à segunda votação. 

Próxima matéria, Senhor Secretário. 

O SR. CIRONE DEIRÓ (1° Secretario) - PROJETO 
DE LEI 1422/2021 DO DEPUTADO ISMAEL CRISPIN. 
Proíbe a utilização de verba pública, no âmbito do Estado 
de Rondônia, em eventos e serviços que promovam 
a sexualização de criança e adolescente e dá outras 
providências.  

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) - Projeto de 
Lei 1422/2021 de autoria do Deputado Ismael Crispin, 
que “Proíbe a utilização de verba pública, no âmbito 
do Estado de Rondônia, em eventos e serviços que 
promovam a sexualização de criança e adolescente e dá 
outras providências.”.  

O projeto encontra-se regular, coloco em 
discussão. Não havendo discussão, coloco em votação. 
Os deputados que concordam, permaneçam como 
estão, os contrários se manifestem. Está aprovado e 
vai à segunda discussão. 

Próxima matéria, Senhor Secretário.

O SR. CIRONE DEIRÓ (1º Secretário) - PROJETO 
DE RESOLUÇÃO 10/2023 DE AUTORIA COLETIVA. 
Dispõe sobre a criação da Frente Parlamentar Feminina 
no âmbito da Assembleia Legislativa. 

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) - Projeto 
De Resolução 10/2023 de autoria coletiva, que “Dispõe 
sobre a criação da Frente Parlamentar Feminina no 
âmbito da Assembleia Legislativa.”. 

Projeto regular. Coloco em discussão. Não 
havendo discussão, coloco em votação única. Os 
deputados que concordam permaneçam como estão, 
os contrários se manifestem. Está aprovado e vai à 
segunda votação.

Próxima matéria, Senhor Secretário.

O SR. CIRONE DEIRÓ (1º Secretário) - Presidente, 
Questão de Ordem. 

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) – Questão de 
Ordem Deputado Cirone Deiró.

O SR. CIRONE DEIRÓ (1º Secretário) – Presidente, 
eu quero aqui reforçar o convite a toda sociedade 
rondoniense para a próxima semana, do dia 22 ao dia 27, 
nós teremos a Rondônia Rural Show Internacional. Uma 
feira de eventos, de agronegócio, empresarial, onde o 
Estado de Rondônia demonstra ao país e ao mundo as 
suas potencialidades. 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 090 25/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1742

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Então nós queremos convidar toda a sociedade 
rondoniense, o produtor rural, agricultura familiar, os 
empresários, as pessoas, a sociedade rondoniense 
para estarem nessa feira, na próxima semana, ver o 
que Rondônia produz, ver as novidades que o mercado 
nacional e o que o mercado internacional tem para 
ofertar ao nosso Estado de Rondônia. 
Então, fi ca aí o convite, a nossa Assembleia Legislativa 
estará lá, instalada em Ji-Paraná, todos os dias terão 
eventos, terá palestra e na quinta-feira, a partir das 
nove horas da manhã, nós teremos a Sessão Ordinária 
lá na cidade de Ji-Paraná. Você que quer conhecer a 
Assembleia Legislativa, como é o trâmite da Assembleia 
Legislativa, por gentileza, esteja em Ji-Paraná na próxima 
semana, um grande evento do Estado de Rondônia, que 
acontecerá dos dias 22 a 27, no Parque em Ji-Paraná. 
Obrigado, Presidente. 

 O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) – Obrigado. 
Um evento que dá visibilidade ao Estado de Rondônia, dá 
visibilidade aos nossos potenciais. E com o tema agora, 
não é, tecnologia e informação. Muito importante para 
o momento atual. Então, temos certeza que Rondônia 
será noticiário nacional de forma muito positiva. 
Próxima matéria, Senhor Secretário. 

 O SR. CIRONE DEIRÓ (1º Secretário) - Presidente 
nós temos aqui três Projetos de Decreto Legislativo de 
autoria do Excelentíssimo Deputado Aff onso Candido. 
Vou ler em bloco, para ser dado o parecer em bloco e 
votar em bloco. 
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 93/2023 DO 
DEPUTADO AFFONSO CANDIDO. Concede a Medalha 
do Mérito Legislativo ao Excelentíssimo Senhor José 
Dolvair Saia, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia.  
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 94/2023 DO 
DEPUTADO AFFONSO CANDIDO. Concede a Medalha 
do Mérito Legislativo ao Excelentíssimo Senhor Antônio 
Aparecido Custódio, em reconhecimento aos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.
- PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 95/2023 DO 
DEPUTADO AFFONSO CANDIDO. Concede a Medalha do 
Mérito Legislativo ao Senhor Algmar José de Mesquita, 
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia. 
  São esses três Projeto de Decreto Legislativo, 
Excelência.

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) – Pro jetos 
de Decreto Legislativo 93/2023, 94/2023 e 95/2023, 
todos de autoria do Deputado Aff onso Candido. Falta 
parecer. Convido o Deputado Cirone Deiró para emitir 
parecer pela Comissão de Constituição e Justiça e 
Comissões pertinentes. 

 O SR. CIRONE DEIRÓ - Nós estamos com três 
projetos de autoria do Deputado Aff onso Candido:
- Projeto de Decreto Legislativo 93/2023 do Deputado 
Aff onso Candido, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Excelentíssimo Senhor José Dolvair Saia, 
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
ao Estado de Rondônia.”;  

- Projeto de Decreto Legislativo 94/2023 do Deputado 
Aff onso Candido, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Excelentíssimo Senhor Antônio Aparecido 
Custódio, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia.”;
- Projeto de Decreto Legislativo 95/2023 do Deputado 
Aff onso Candido, que “Concede a Medalha do Mérito 
Legislativo ao Senhor Algmar José de Mesquita, em 
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 
Estado de Rondônia.”. 
Os projetos encontram-se dentro da técnica legislativa, 
dentro do Regimento da Casa. Nós somos de parecer 
favorável, em bloco.

  O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) – Com o 
parecer favorável de sua Excelência, o Deputado Cirone 
Deiró, coloco em discussão o parecer, em bloco, dos 
Projetos de Decreto Legislativo 93/2023, 94/2023 e 
95/2023. Não havendo discussão, coloco em votação 
o parecer. Os deputados que concordam permaneçam 
como estão, os contrários se manifestem. Aprovado o 
parecer, em bloco. 
 Coloco em discussão os Projetos de Decreto 
Legislativo 93/2023, 94/2023 e 95/2023. Não havendo 
discussão, coloco em votação. Os deputados que 
concordam, permaneçam como estão, os contrários 
se manifestem. Estão aprovados os Projetos de 
Decreto Legislativo. Vão ao Expediente.
Próxima matéria, Senhor Secretário. 

 O SR. CIRONE DEIRÓ (1º Secretário) - 
REQUERIMENTO DE DISPENSA DE INTERSTÍCIO DO 
DEPUTADO CIRONE DEIRÓ. Requer à Mesa Diretora, nos 
termos do parágrafo único do artigo 199, do Regimento 
Interno, que seja dispensado o interstício regimental, 
para apreciar em segundo turno de discussão e votação 
os Projetos de Lei 1422/2021 e 1400/2021.

 O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) – Coloco 
em discussão. Não havendo discussão, coloco em 
votação o Requerimento de Dispensa de Interstício do 
Deputado Cirone Deiró. Os deputados que concordam 
permaneçam como se encontram, os contrários se 
manifestem. Está aprovado.
 Nós não temos oradores escritos para 
Comunicação de Lideranças. 
Próxima matéria, Senhor Secretário. 

 O SR. CIRONE DEIRÓ (1º Secretário) - Não há 
mais matérias, Presidente.

 O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) – Está 
encerrada a Ordem do Dia e nós não temos oradores 
inscritos nas Comunicações de Lideranças, nas 
Comunicações Parlamentares. 
 Nada mais havendo a tratar, invocando a 
proteção de Deus e antes de encerrar a presente Sessão, 
convoco Sessão Extraordinária para em seguida, com a 
fi nalidade de apreciar em segunda discussão e votação 
as matérias aprovadas nesta Sessão.
Está encerrada a Sessão. 

(Encerra-se esta Sessão às 09 horas e 44 minutos)



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 090 25/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1743

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 21ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO 
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 17.05.2023
INÍCIO: 09h48min

PRESIDENTE: SR. ISMAEL CRISPIN
    
SECRETÁRIO: SR. CIRONE DEIRÓ

 O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) - Sob a 
proteção de Deus e em nome do povo rondoniense, 
iniciamos nossos trabalhos e declaro aberta a 21° 
Sessão Extraordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária 
da 11° Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia.

Solicito ao Senhor Secretário que proceda à 
leitura da Ata da Sessão Extraordinária anterior. 

O SR. CIRONE DEIRÓ (1° Secretário) – 
Presidente, solicito a dispensa da leitura da Ata. 

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) - Dispensa 
de Ata concedida. Dou a Ata por aprovada. Passemos à 
Ordem do Dia. 

Solicito ao Senhor Secretário que proceda à 
leitura das matérias a serem lidas e apreciadas. 

O SR. CIRONE DEIRÓ (1° Secretário) – 
REQUERIMENTO DO DEPUTADO PEDRO FERNANDES. 
Requer à Mesa Diretora, Voto de Louvor ao Cabo da 
PM-RO Cassiano Baptista da Silva Filho, Médico: Luygo 
Guimarães Morato, Civis: Franklim Lima da Silva e 
Genivaldo de Oliveira, Enfermeiras: Sandra Pessoa de 
Oliveira e Jaqueline Santos Meira Cavalheiro, Técnica de 
Enfermagem: Marcia Gomes da Silva e José Aparecido 
de Lisboa, Motoristas de Emergenciais (Ambulância): 
Rubens Antônio Soncini e Gilmar Souza Brasil pelos 
relevantes serviços prestados no acidente do dia 
28/02/2023. 

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) - Em 
discussão e votação o Requerimento de autoria do 
Deputado Pedro Fernandes. Para discutir, Deputado 
Pedro Fernandes. 

O SR. PEDRO FERNANDES - Quero dar esse 
Voto de Louvor a essas pessoas por salvarem a vida de 
uma senhora, em um acidente que aconteceu próximo a 
Itapuã do Oeste, onde era um momento de muito risco, 
e essas pessoas colocaram a vida delas em risco. O PM 
Cassiano e todas essas pessoas relacionadas salvaram a 
vida de uma senhora. Por isso eles merecem esse Voto 
de Louvor. Obrigado. E peço o apoio de todos.

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) – Parabéns, 
Deputado Pedro Fernandes, pela propositura. 

Não havendo mais discussão, coloco em votação. 
Os deputados que concordam permaneçam como estão, 
os contrários se manifestem. Está aprovado. Vai ao 
Expediente.

Próxima matéria, Senhor Secretário. 

O SR. CIRONE DEIRÓ (1° Secretário) – PROJETO 
DE LEI 1400/2021 DO DEPUTADO ISMAEL CRISPIN. 
Dispõe sobre a obrigatoriedade do registro de violência 
praticada contra criança e adolescente no prontuário de 
atendimento médico na forma que indica.

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) - Em 
segunda votação o Projeto de Lei 1400/2021, de autoria 
do Deputado Ismael Crispin, que “Dispõe sobre a 
obrigatoriedade do registro de violência praticada contra 
criança e adolescente no prontuário de atendimento 
médico na forma que indica.” 

Coloco em discussão. Não havendo discussão, 
coloco em votação. Os deputados que concordam 
permaneçam como estão, os contrários se manifestem. 
Está aprovado o Projeto de Lei 1400/2021. Vai ao 
Expediente. 

Próxima matéria, Senhor Secretário. 

O SR. CIRONE DEIRÓ (1° Secretário) – 
PROJETO DE LEI 1422/2021 DO DEPUTADO ISMAEL 
CRISPIN. Proíbe a utilização de verba pública, no âmbito 
do Estado de Rondônia, em eventos e serviços que 
promovam a sexualização de criança e adolescente e dá 
outras providências. 

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) - Em 
segunda votação o Projeto de Lei 1422/2021, de autoria 
do Deputado Ismael Crispin, que “Proíbe a utilização de 
verba pública, no âmbito do Estado de Rondônia, em 
eventos e serviços que promovam a sexualização de 
criança e adolescente e dá outras providências.”. 

Coloco em discussão. Não havendo discussão, 
coloco em votação. Os deputados que concordam 
permaneçam como estão, os contrários se manifestem. 
Está aprovado o Projeto de Lei 1422/2021. Vai ao 
Expediente.

Próxima matéria, Senhor Secretário.

O SR. CIRONE DEIRÓ (1° Secretário) - Não há 
mais matéria, Excelência.

O SR. ISMAEL CRISPIN (Presidente) - Está 
encerrada a Ordem do Dia. Nada mais havendo a tratar, 
invocando a proteção de Deus, e antes de encerrar 
a presente Sessão, convoco Sessão Extraordinária 
Itinerante a realizar-se no dia 25 de maio de 2023, na 
cidade de Ji-Paraná, conforme a transferência da sede. 

Muito obrigado a todos os senhores deputados.
Está encerrada a Sessão. 

(Encerra-se esta Sessão às 09 horas e 52 
minutos)


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	TAQUIGRAFIA

		2023-05-25T15:52:34-0400
	Isabella Lopes de Souza




